& continent gratiam , & ipsam dignè suscipientibus conferunt. Idem etiam expresse docet Concilium Tridentinum sess. 7. can. 6. de Sacramentis. In hac etiam veritate tradendâ multi sunt Sancti Patres , quos citat Bellarminus lib. 2. de effectu Sacramentorum. Sic Sanctus Augustinus tractat 8o. in Joannem : *Vnde, inquit, tanta virtus aqua, ut corpus tangat, & cor abluit?* Quod etiam clarè docet Tertullianus, & alii. Et fane si Sacramenta tantum excitent fidem, non est cur applicentur parvulis, nondum ratione utentibus, qui nullum fidei actum habere possunt. Res hæc magis declarabitur infra numero quinto.

Hac ergo hereticâ positione rejectâ, prima III.
sententia est P. Suarez hic, disp. 9, lect. 2. Va- Prima sen-
lentia, quæst. 3, punct. 1. Bellarmini, libro 2. sentia affi-
cap. II. Tanneri, tom. 4, disp. 3, quæst. 3. d. 2. mat Sacra-
Albertini 2. principio Philos. Coroll. 3. Mæratii
de Sacramentis, disp. 4, lect. 2. & aliorum, qui
affirmant Sacraenta nova Legis, non moralem
solum, sed etiam physicum instrumentalem in- Legis physiæ
fluxum habere in gratiam. præducere gratiam.

Citatur etiam pro hac sententiâ Thomistæ, IV.
qui tam in re can non tenent, sed affirmant Thomistarum
Sacraenta influere quidem in gratiam, verum opiniatio est se-
mediate solum, producendo scilicet immedie- cramenta
dispositionem aliquam, ut characterem vel or- medieate tan-
natum quandam animæ, & hanc dispositionem care gratiam
immedieate producere gratiam, sicut, inquit, physicid.
calor ab igne productus producit solus imme-
diatè ignem, ignis vero remotè: ita Capreolus,
Paludanus, Thomas de Argentinâ, & alii. Sed
hoc

hoc refelluntur, quidni enim æquè poterunt Sacraenta producere gratiam, ac dispositionem illam, vel æquè ac potest ipsa dispositio, si difficultas sit quod gratia creetur. Deinde in Sacramentis quæ non imprimunt characterem, quæ singi potest dispositio?

V.
Dicunt Alii
Sacraenta
non produ-
cere gratia-
tum, sed ejus
unionem.

Alii ergo cum Soto in 4. dist. 1. quæst. 3. a. t. dicunt, Sacraenta non ad ipsam gratiam immediate concurrere, eo quod creetur, sed ad solam illius unionem, sicut efficere homines gratos, quamvis ipsam gratiam non efficiant, sicut generatur homo ob generationem unionis, licet anima creetur. Sed hoc etiam est falsum, cur enim non æquè producere effectivè poterunt Sacraenta gratiam ipsam, ac unionem, cùm neutra natura suā creetur, gratia enim non est forma per se subsistens, & immortalis, sicut est anima, ut propterea petat creari, cùm sit dependens ab anima tanquam à subiecto: nec etiam ex eo quod supernaturalis qualitas sit, petat creari, cùm actus Fidei, Spei, Charitatis, & visionis beatifica sint in entitate supernaturales, & tamen ab anima, vel illius potentis producuntur: sicut Concilium Tridentinum fess. 6. cap. 7. & can. 11. docet gratiam recipi in anima, & eidem inhærere, quæ educationem significant.

VI.
Dacent Con-
cilia & Pa-
tri Sacra-
menta con-
tinere &
causare gra-
tiam.

Deinde Concilia & Patres non solum affirmant Sacraenta caudare hominem gratum, sed etiam caudare & continere gratiam ipsam, quod secundum illos non producunt, sed continent solam unionem, sicut nec anima rationalem producit, qui producit unionem illius cum corpore. Quando verò dicimus creati in Christo, nova creatura, &c. non est sermo de creatione physice gratia in nobis, sed solum de creatione moralis, nempe ut sicut illud physice creari dicitur, ad quod subiectum non concurredit, ita moralis creatione produci gratia dicitur, quod in prima justificatione nullis ex parte subiecti præcedentibus meritis infunditur, sicutque fit ex nihilo in genere moris.

VII.
Secunda sen-
tentia ait
Sacraenta,
non physice,
sed moraliter
ad gra-
tiam produc-
tum con-
tinere.

Secunda itaque sententia affimat, Sacraenta non physice, sed moraliter ad gratiam productionem in anima concurrere: ita Valquez hic, disput. 132. cap. 5. Coninck quæst. 62. art. 4. Præpositus quæst. 62. art. 4. num. 57. Salas 1. 2. tract. 7. disp. 1. num. 15. & illi omnes, qui negant potentiam obedientialem latam: ex alio verò Gamachæus quæst. 62. cap. 5. Kellisonus quæst. 62. art. 1. dub. 2. estque inter recentiores frequentissima.

VIII.
Sacraenta
nova Legis
aliquo modo
caudare gra-
tiam, est in-
dubiatum.

Prima conclusio: Sacraenta novæ Legis aliquo modo caudant gratiam. In hac conclusione conveniunt Autores variisque sententiæ, estque veritas catholica definitam Concilio Florentino in decreto Eugenio IV. ad Armenos, idem etiam habet Concilium Tridentinum fess. 7. can. 6. 7. & 8. ubi definitur contra hæreticos nostri temporis Sacraenta nostra continere, conferre, & dare gratiam, & non solum essa signa excitantia fidem, ut volebant hæretici. eadem veritas habetur in Concilio Milevitanæ & Araucano: in Symbolo etiam Niceno dicitur: *Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum.* Deinde Luca 3. differentia ponitur inter Baptismum Joannis & Christi, quod Joannes baptizabat in aqua, Christus autem Spiritu Sancto & igni: Ad Ephesios etiam 5. vers. 29. dicitur Christus mundare Ecclesiam lavacro aquæ, ad Tit. 3. vers. 3. *Salvos nos fecit per lavacrum rege-
nerationis:* actorum 8. & 19. Per manus Apost.

dicitur dari Spiritus Sanctus, & in aliis Scripturæ locis similia habentur; quæ omnia significant per Sacraenta verè conferri gratiam, non quidem tanquam per causas principales, ut falsè <sup>non ut causæ
principales,</sup> nobis imponunt hæretici, dicentes afflere nos Deum potestatem suam physicam in Sacraenta & res corporeas transtulisse, & has solas sine Deo <sup>sed ut instru-
mensales
conferre</sup> gratiam conferre. Solùm ergo conferunt gratiam ut cause instrumentales, una cum Deo principali agente, vel eum moventia ad gratiam infundendam, vel simul cum eo tanquam instrumenta ab ipso elevata ad gratiæ infusionem concurrentia. Consonant his Sancti Patres, unus pro aliis sufficiat Sanctus Augustinus supra, n. 1. relatus. Videatur Bellarminus lib. 2. de Sacramentis, cap. 6. & 7. Coninck quæst. 62. art. 1. dub. 1. Tannerus disp. 3. quæst. 3. dub. 1. qui optimè hæc declarant.

Secunda conclusio: Sacraenta novæ Legis IX. semper sunt causa morales gratiæ: in hac etiam ^{Nova Legis} conclusione non multum discrepant utriusque ^{Sacraenta} sententia Autores, hoc enim concedit Suarez <sup>semper sunt
causa morales
gratiæ.</sup> disp. 9. sect. 2. Albertinus 2. principio Philosophico, Coroll. 2. num. 4. Tannerus citatus, dub. 2. num. 33. Mæritius disp. 4. sect. 1. & alii, licet simul dicant esse causas physicas. Probatur conclusio: Illa censetur causa moralis alicujus effectus, quæ causam physicam moveret ut eum producat, sicut emolumenta, præcipiens, aut rogans habetur causa effectus, qui illius suæ, mandato, aut rogatu fit, esto ille ad ejus effectiōnem physicæ non concurrat, sed Sacraenta cum debita dispositione suscepunt, sive physicæ ad gratiam concurrent, sive non, movent Deum ad illam producandam, & in animam suscipiunt, infundendam, ergo sunt causa illius moralis.

Tertia conclusio: Sacramentum Eucharistie X. potest physicæ producere gratiam in animabus recipientium. Ratio est, quia cum quicquid ^{Sacramenti} est in hoc Sacramento, sit permanens, nulla apparet implicantia cur sicut aqua elevari potest ad producendam gratiam vel Angelum, ita non possint illæ species simul cum corpore Christi <sup>tum Eucha-
ristie potest
physicæ pro-
ducere gra-
tiam in ani-
mabus sus-
cipiuntur.</sup> producere eandem gratiam.

Quarta conclusio: Ex iis Sacramentis, que in ufo & actione consistunt, omnes partes non possunt physicæ gratiam sacramentaliter producere. Ratio videtur clara, nam hec Sacraenta intrinsecè consistunt verbis pro formâ, hac autem proferuntur successivè, unde quando ultimum verbum vel syllaba est, præcedentia verba & syllabæ desierunt, ergo non possunt gratiam per modum Sacramenti producere, esto Deus singulas fortè syllabas & litteras ad eam efficiendam elevate potuisse. Probatur consequentia: Sacraenta caudant gratiam per suam formam ut significativam, tūc ut completum aliquem sensum continentem, sed non est complexis sensus antequam absolvatur ultimum verbum aut syllaba, ergo ante illius prolationem non possunt prima verba aut syllabæ quidquam facere, sed nec faciunt quando profertur ultima syllaba, ergo: Probatur minor, quando profertur ultima syllaba in hac formâ, *Ego te abservo*, priora verba & syllabæ non existunt, ergo nunquam possunt physicæ gratiam sacramentaliter producere, ac proinde neque haec Sacraenta possunt propriæ gratiam physicæ conferre, cùm Sacramentum verba intrinsecè includat, & consequenter successionem, nec unquam Sacraenta esse possint simul, verba siquidem necessariò ponuntur <sup>Omnis quo-
randam Sa-
cramentorū
partes non
possunt gra-
tiam physi-
cæ pro-
ducere.</sup>

TOM. II. 376 Disp. LXIV. De effectu Sacramentorum. Sect. II.

successivè, & antequam postrema proferantur, priora jam desierunt, unde ad summum ultima syllaba producere eo modo potest gratiam, non totum Sacramentum.

XII.
*Sacramen-
tum Matr-
onis potest
physicè pro-
ducere gra-
tiā.*

Addo tamen, nullam apparere repugnantiam quo minus per Sacramentum Matrimonii possit gratia physicè produci. Ratio est, quia non requirit essentialiter verba ore prolatā sicut requirunt cetera Sacra menta, sed sufficit consensus contrahentium quovis modo expressus, cùm ergo possit scripto consensus exprimi, & verba in inscriptione, licet formentur successivè, polte atamen maneat simul omnia, non est cur elevari à Deo non possint ad gratiam producentia, sicut elevari possent ad alium quemvis effatum.

XIII.
*Non elebat
physica Sa-
cramento-
rum produ-
centia, quid
nihil operari
possit in di-
flans.*

Aliqui inde probant Sacra menta non posse physicè producere gratiam, quia subjectum, in quo est producenda gratia, sèpè est distans, nihil autem agere potest in distans, antecedens constat in abolitione. Hoc tamen argumentum non est efficax, licet enim res connaturaliter agere non possit in distans, sic tamen supernaturaliter, ut communis habet sententia.

XIV.
*Quando Sa-
cramenta
per ultimam
sui syllabam
producen-
t gratiam.*

Secundò: Alii hanc sententiam de efficientia physicā Sacramentorum impugnant, quod non appareat quando Sacramentum etiam per ultimam sui particulam vel syllabam causare possit. Sed ad hoc respondere possunt adversarii, co tempore Sacra menta producere gratiam physicè, quo alii afferunt producere moraliter, eo scilicet instanti vel tempore, quo verum est dicere, jam Sacramentum esse, de quo plura postea.

SECTIO SECUNDA.

Alia quedam de Physicā & Morali causalitate Sacramentorum.

I.
*Quamvis
Sacramenta
possent phy-
sicè prou-
dere gratiā,
non est ta-
men cur ea
hoc modo
operari di-
amus.*

QUINTA conclusio: Licet Sacra menta physicè producere possent gratiam, non tamen est cur hoc modo illa operari dicamus: ita op- possent physi- nantur recentiores multi, qui potentiam ob- ctitalem, & in aliis rebus, & in Sacramentis non est ta- admittunt. Ratio est primò, quia cùm nulla men cur ea sit urgens necessitas vel à ratione, vel auctoritate ducta, ut postea videbimus, concursus hunc physicum in Sacramentis atraudi, cùmque ali- unde difficilis sit, non est cur eum de facto hic intercedere quis afferat, nec enim res fidei sine urgente aliquā necessitate debemus difficiliores reddere, sed captu quād possumus facillimas, ut & à rudibus & infidelibus commodius queant intelligi.

II.
*Causalitas
physicā Sa-
cramento-
rum respectu
in gratia &
superflua.*

Secondò probatur: Causalitas physica gratiæ in Sacramentis est superflua, ergo non atraudi da: Antecedens probatur, in Sacramentis semper reperitur concursus moralis sufficiens ad infallibiliter movendum Deum ad gratiam eorum intuitu producendum, ut fatentur adversarii, ergo superflua est omnis concursus physicus: quod verò semper sit concursus moralis sufficiens, probatur, sunt enim Sacra menta signa quadam, ad quorum positionem obligavit se Deus ad gratiam sufficienti infallibiliter conferendam, ergo non est cur alium iis concursum assignemus.

III.
*Objic. cau-
litas physi-
cā.*

Dices, spectare ad dignitatem & perfectio- nem nostrorum Sacramentorum, ut non morali- liter tantum, sed etiam physicè gratiam confe-

rant. Respondeatur: Ex eo quod possint gratiā physicè producere, sufficienter salvari illo- rum perfectionem, perfectio enim arguitur ex vi & potentia aliquid producendi, non ex facto; si enim res quaquam possit aliquid praestare, non est minus perfecta quod illud non praestet, estet tamen si non posset. Sic in tractatu de Incarnatione diximus cum communī Theologorum, nihil detrahi valori & perfectioni operum Christi, quod de facto non meruerint in actu secundo multa præmia, ad quæ in actu primo erant sufficientia, arguisset tamen in iis imperfectionem, si mereri præmia illa non potuerint. Si quis verò velit argui aliquam etiam perfectionem ex actuali collatione gratiæ, sufficienter hæc salvatur in causatione morali: sicut non derogat passione Christi quod non fuerit causa physica passioni justificationis, sed solum causa moralis.

Probatur tertio: Voces illæ ac syllabe in Sacramento causant gratiam ut significative, ergo Verba Sa- cramentis causant ut signa sunt, ergo ut signifi- cativæ: unde si mutaretur consensu publico, ut fieri potest, significatio horum verborum, Ego te baptizo, &c. quantumcumque similis cum ab- lutione proferrentur, etiam cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non magis produc- rent effectum sacramentalem, quam si quis dice- ret, paries est albus: Consequentia itaque probatur, significatio verborum non est quid physi- cum, ergo non potest operari physicè, ergo non potest movere Deum tanquam causa physica, seu ut conjungat cum eâ concursum, unde ver- bum ut verbum, seu ut vox significativa est, non potest elevari ad agendum physicè.

Quartò probatur: Concilium Tridentinum V. fessi. 6. cap. 6. ait causam efficientem justifica- tionis nostræ esse solum Deum, causam vero meritoriam esse Christum, tandem instrumen- tum esse Baptismum, qui peculiari modo est in- strumentum Christi, Baptismum enim tanquam medium ad merita sua nobis applicanda instituit. Cùm ergo iuxta Concilium Baptismus sit instru- mentum cause moralis, nempe Christi, innuit ipsum etiam instrumentum esse causam solum moralē.

SECTIO TERTIA.

Argumenta pro Physicā causalitate Sacramentorum.

OBJICITUR primò Sanctus Thomas, quem acriter contendunt adversarii afferere Sacra- menta physicè producere gratiam. Sed sectione Fructu pro- sequente ostendetur Sanctum Doctorem solum concursu physicis Sa- cramentorum obvi- tur S. Tho- mas.

Objicitur secundò: Explicari non posse hunc concursum moralē, quem affirmamus inesse Sacramentis ad caudandum gratiam: nec enim impecatorie hoc faciunt, ut vult Vasquez, & plicari non posse hunc alii, sèpè etenim causant gratiam in sufficiente, concursu quando sunt opera mala, ut dum quis puerum baptizat simoniacè, illa ergo actio nihil mereri potest, cùm sit prava, & non præmio, sed poenitentia digna. Huic etiam objectioni satisfiet sectione sequente, ubi declarabitur in quo con- cursus hic moralis consistat.

Objicitur

Argumenta pro physica causalitate Sacramentorum. Sect. III. 377

III.

Dicitur: Sacra-
mēta ratio-
ne ultime
syllaba pro-
ducere pos-
sunt physicā
gratiam, si-
cūt physi-
cum ratione
unius punc-
tus sanguis pla-
num.

Objicies tertio contra quartam conclusionem: Etsi omnes partes Sacramenta causare non possint gratiam physicā, cūm physicā non existant quando Sacrementum est completum, ultima tamen syllaba tunc operari potest, & ratione illius totum Sacrementum causare dicitur gratiam, sicut homō videre dicitur quamvis tantum videat ejus oculus, & spericum tangit planum, licet unum tantum illius punctum tangat punctum alterius. Confirmatur: Totus homo baptizatur etiam aqua unam tantum illius partem abluat.

IV.

Refutatio: Abio-
nem illam,
non proprii;
sed denomi-
natrō tan-
tum compa-
tere reliquias
formas parti-
bus.

Contra secundum: Hęc namque ad summum probant denominativę competere actionem illam reliquias formas partibus, non tamē verē ab illis procedere. Contra secundum: Nam nullo modo physicā tribui potest hęc actio aliiis Sacramenti: esto enim corpus spericum dicatur ratione puncti illius tangere planum, & homo ratione oculi videre, ideo hoc est quia est quędam inter hęc connexio, & à naturā ordinatur oculus & punctum ad hęc munera: at verē inter ultimam illam syllabam & verba præcedentia nulla est physica connexio, multo minus inter verba & aquam vel oleum, sed merē faciunt unum per accidens, nec alio modo concurrent posse ad gratiam producendam, quām movendo Deum moraliter ad concurrendū cum ultimā illā syllabā ad gratiā effectionem, ad quam cum ē non concurreret, nisi verba illa præcessissent. Nec ob ultimam illam syllabam magis dici potest Sacrementum producere gratiam, quām spericum illud tangere planum physicā, si totus globus præter planum illud annihilaretur in instanti antequam tangit, ut benē Coninck, num. 126. Idem dico ad confirmationem, & præterea aliquid ibi est peculiare, id enim quod in Baptismo præcipue spectatur, est anima, hęc autem eadem est per totum corpus diffusa.

V.

Dicitur: Scrip-
tura, Con-
cilia, & Pa-
tres asserere
videntur
Sacramenta
physicē con-
fere gra-
tiam.

Objicitur quartū contra quintam conclusionem: Sacra Scriptura, Concilia, & Patres passim affirmant Sacraenta conferre gratiam, animam abluere, auferre peccata, regenerare credentes Deo, unire nos Christo, & similia: unicā pro reliquis sufficiat auctoritas Sancti Sylvestri Papae, qui ad Constantīnum ad Baptismum accedentem sic loquitur: *Hęc aqua, Imperator, di-
vinā virtute per invocationem vivificat Trinitatis con-
ceptus, sicut exterius corpus hominis abluit, ita etiam
interius animam mandat, & splendidiorem radis so-
larium efficit.* Alia Sanctorum Patrum auctoritates videri possunt apud Suarium hęc, disp. 9. sect. 2. qui maxime urget hoc argumentum, estque sine dubio præcipuum fundamentum contraria sententia.

VI.

Patres inter-
dum dicunt
solum Deum
causare gra-
tiam, non
Sacramen-
ta.

Sed contra primū: Patres enim similiter non Sacraenta, sed solum Deum aiunt conferre gratiam, sic enim ait Sanctus Augustinus Epistolā 23. ad Bonifacium: *Aqua exhibens extrinsecus Sacra-
mentum gratiā, & Spiritus Sanctus operans intrin-
secē beneficium gratiā, solvens vinculum culpa, re-
concilians bonum natura, regenerans hominem Deo:* & Sanctus Hieronymus Iaiae 4. citans illud Matthazi 3. *Ego vos baptizo in aqua, &c.* Ex hoc, inquit, discimus, quod homo tantum aquam tribuat, Deus autem Spiritum Sanctum.

VII.

Male San-
ctos Patres
nem nullū ex-
pli-
cant, quāda
scilicet tan-
tum velint

Nec sufficit si dicas, solum negare Patres Sacraenta hoc facere ut causas principales, cūm enim simpliciter negent aquam hoc facere, excludere videntur omnem concursum physicum illius, etiam ut elevata, anima enim ut elevata verē producit actum fidei & charitatis, & gladius

R. P. Comptoni Thol. Scholast. Tom. II.

verē vulnerat hominem: vel si licet adversariis Sacraenta hęc dicta Patrum explicare de solo concursu principali, quidni nobis priora explicare licet de concursu physicō, cūm simpliciter adhuc verificari possint de concursu morali, imo & subinde debent, ut videbimus.

Contra secundū: Patres enim non solum dicunt Baptismum, sed etiam aquam mundare animam, & producere gratiam, ut in proximè citatā Sancti Sylvestri auctoritate videare licet, & tamen certum videtur aquam in Baptismo plenumque nec secundum se totam, nec ullam sui partem gratiam physicā producere, plerunque enim aspersio aqua ad Baptismum requisita finitur antequam tota forma absolvatur, quā de causā dicunt etiam adversarii solum ultimam syllabam formaz gratiam producere.

Contra tertio: Non minus dicunt Patres & Theologi Sacraenta conferre, dare, & cauſare in animabus recipientium gratiam actualem, seu peculiaria quędam auxilia, & tamen hęc certum est physicē non produci à Sacraenta, vel ullā eorum parte, cum non dentur in ipsa collatione Sacraenta, sicut datur gratia habitualis, sed postea, tempore opportuno, quando jam transiit Sacraentum, ut ex communi Theologorum tradit Suarez hęc, disp. 8. sect. 2. & tamen hic propriè verificantur dicta Patrum, ergo idem dici potest de gratiā habituali, etiā solum concurrent ad gratiam habitualē moraliter, sicut concurrent ad actualem.

Quartū: Sacraenta, si ponatur obex, nondant gratiam quando sumuntur, sed postea quando anserunt obex, & Sacraenta reviviscunt, & gustinus Baptismum, etiam dum revivescit, causare, dicunt Concilia & Patres Baptismum dare, conferre, & cauſare gratiam, ut confitat ex Divo Augustino in libro de Baptismo contra Donatistas lib. 1. cap. 12. & lib. 3. cap. 13. ubi dicit Baptismum cum fictione fulceptum, ablato obice operari salutem anima, cūm tamen tunc certum sit non cauſare eam physicē, sed solum moraliter. Quintū: Baptismus non solum dicitur dare gratiam, & tollere peccata, sed etiam peccatum peccatorum, quam tamen physicē non tollere certum est. Sextū: Peccator dicitur causa sua damnationis, quam tamen non producit physicē, sed tantum moraliter.

Septimū: Nihil frequentius in Scripturā, XI. Conciliis & Patribus, quam passionem & sanguinem Christi sanctificare & justificare nos, mundare nos à peccatis, &c. quā tamē de sola causalitate morali intelligi debere certum est, ergo sicut hęc dicta verificantur de solo concursu morali, verificantur etiam poterunt dicta de Sacramentis, quā asserunt esse plena sanguine Christi, esse fontes Salvatoris, &c. sicutque eodem modo fieri à Sacramentis, ea concurre ad justificationem nostram insinuant, ac concurrit ipse Christi sanguis & passio.

Respondet ergo, Patres sicut in aliis locutionibus, ita etiam in iis, quā de Sacraenta Patres, affirmant, intelligendos esse de causalitate causæ dum de cauſate sa-
moralis, quā etiam vera est cauſa, & simpliciter eramentorū
denominat aliquem agentem: Sic Judai dicuntur occidisse Christum, & secundū Regum, c. 12. intelligendi dicitur David interfecisse Uriam gladio filiorum logununtur, sunt de cauſamorali.
Ammon. Et liec aliquando causa moralis dicatur non esse cauſa, sicut qui disponit materiam, & moveat Deum ad creandū animam rationalem, non dicitur creare vel producere animam, ratio illius est, quia juxta subjectam materiam significatur solum esse sermonem de causalitate physica,